manos e Políticas para as Mulheres – SEASDHM e a empresa ACRE 
JET INFORMÁTICA LTDA – ME.
DO OBJETO: A aquisição de equipamentos de processamento de da-
dos para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Assistên-
cia Social dos Direitos Humanos e de Políticas para as Mulheres.
VALOR: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais).
PRAZO: O prazo de vigência deste contrato é até o fim do exercício financeiro, 
contados da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, a 
partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis.
DA DESPESA: As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por

[...]

de Políticas para Mulheres – SEASDHM, mediante Projetos de “Estru-
turação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS)”, oriundos de indicação da Senadora Mailza Gomes via Sistema 
de Transferência Voluntárias – SIGTV no valor total de R$ 1.550.000,00 
(Um milhão quinhentos e cinquenta mil reais), visando custeio e investi-
mento  para apoio as atividades desenvolvidas pelas Entidades Socio-
assistenciais Privadas e Públicas;

Considerando, a Portaria MC Nº 580, de 31 de dezembro de 2020, que 
dispõe sobre as transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania,

[...]

m² de área útil (Ver orçamento em anexo) 23.405,92

Serviços de Reforma na sala de Lavanderia do Educandário Sta. Margarida, totalizando 100,50 m² de área útil (ver 
orçamento anexo). 40.370,43

TOTAL 63.776,35

DO VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 13.776,39 (treze mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos), na execução do objeto 
deste termo de colaboração.
DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Colaboração original.
ASSINATURA: 28 de outubro de 2021.

Assinam o presente termo, pelo CONCEDENTE a Secretaria de Estado de Assistência Social, dos Direitos Humanos e de Políticas para

[...]

des da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, Subprojeto do Policiamento Escolar, para suprir as demandas do município 
de Rio Branco/AC, tudo em conformidade com o PARECER N° 350/2021/SEE – DILIC/SEE – DEAJ e demais documentos constantes nos autos 
do processo em epígrafe.
DO PREÇO: Dá-se a este aditivo o valor unitário de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), perfazendo o valor total de R$ 86.400,00 (oitenta 
e seis mil e quatrocentos reais).
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 29 de outubro de 2021, com término em 
28 de outubro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta do orçamento específico - Programas de Trabalho:

[...]

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência mencionado na cláusula anterior fica prorrogado por 02 (dois) meses, contados a partir de 01de novembro de 
2021, com término em 31 de dezembro de 2021.
DO VALOR: O aluguel mensal do presente termo aditivo será de R$ 2.677,00(dois mil,seiscentos e setenta e sete reais), perfazendo o valor global 
de R$ 5.354,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e quatro reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho: 717.001.4288.0000–Manutenção 
das Atividades Administrativas e Operacionais; Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros (PJ);

[...]

Estado de Educação, Cultura e Esportes, no município de Rio Branco, conforme o disposto no AnexoI – Termo de Referência do Edital.
DO PREÇO: A Contratante pagará à Contratada, pelos serviços descritos na cláusula primeira deste instrumento, o Valor Total de R$ 873.302,40 
(oitocentos e setenta e três mil, trezentos e dois reais e quarenta centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesa decorrente deste contrato correrão à conta dos Programas de Trabalho:
717.001.4288.0000 – Manutenção das Atividades Administrativas e Operacionais; Elementos de despesa: 33.90.37.00 – Outros Serviços de Tercei-